

מערכת דיגי ואק היא מערכת איסוף וגימור מהפכנית.

למכונה יכולת עבודה ללא הפסקה ומבנה מיוחד ההופכים אותה למובילה בתחומה. בנוסף המכונה היא המכונה הפרודוקטיבית בין כל מכונות האיסוף .

מערכות איסוף בדרך כלל עומדות כ-50% מהזמן מכיוון שיש צורך להוסיף להן נייר. אבל במערכת דיגי ואק של ווטקיס יש פטנט המאפשר איסוף ביניקת אויר מתחתית ערימת הנייר. משמעות הדבר היא שניתן להמשיך את פעולת האיסוף גם כאשר מוסיפים נייר לתאי האיסוף של המכונה.

המכונה ממשיכה לעבוד ללא הפסקה והנייר בתאי האיסוף מקבל אוורור היוצר איסוף איכותי ואמין יותר.

מערכת דיגי ואק מופעלת ע"י ממשק משתמש איכותי בעל מסך מגע. שפת הממשק של המסך היא עברית דבר המאפשר עבודה נוחה יותר.

למכונה יש מערכת זיהוי אוטומטי אשר אינה מצריכה כוון. המערכת פועלת עצמאית בכל אחד מתאי האיסוף ובודקת ללא הפסקה אחר תקלות כגון תקיעות נייר, כפולים נייר שלא הוזן וכדומה.

בעזרת הממשק ניתן לקבוע מראש אפשרויות איסוף כגון כמות איסוף וסוגי עבודה החוזרים על עצמם.

המפעיל שולט בעזרת מסך המגע הצבעוני על כל חלקי המערכת כולל יחידת הקיפול הסיכה והחיתוך. דבר המקל על תהליך תכנון העבודה

המערכת היא מודולרית ומאפשרת 8 או 12 תאי איסוף במגדל איסוף אחד כמו כן ניתן לחבר שני מגדלי איסוף וכך להגיע ל 24 תאי איסוף.

למכונה ניתן לחבר ג'וגר ולאסוף ישר או באיסוף קריסקרוס.

במידה ומס' דפי החוברת גדול ממס' תאי האיסוף ניתן לבצע את עבודת הקיפול- סיכה ע"י שימוש ביחידת ההכנסה הידנית של המכונה.

מערכת דיגיואק יכולה לבוא עם אחת משתי היחידות הבאות לקיפול, סיכה חיתוך: הראשונה היא מערכת בוק מסטר פרו, שהיא מערכת ידידותית למשתמש בעלת עלות נמוכה יחסית, המשתמשת בסיכות בקסטות.

היחידה השנייה האפשרית לבחירה היא מערכת סטיטש פולד אנד טרים כלומר קיפול חיתוך סיכה. מערכת זו מקצועית יותר ומיועדת לשימוש מסיבי והיא בעלת סליל מתכתי ליצירת הסיכות.

בשתי האפשרויות ניתן ליצור חוברות קיפול סיכה, סיכות בצד, סיכות בצד וקיפול, וסיכה בפינת החוברת.

בלי קשר לאיזה יחידה נבחרה, לשתי היחידות ניתן לחבר כאופציה את הספיין מסטר שהיא בעצם מערכת מרבעת. השימוש במרבעת יוצר לספר מראה של ספר הכרוך בכריכה רכה, ומשדרג את המראה של העבודה כולה.

הדיגי ואק מוכיחה את עצמה כמערכת הטובה בתחומה ויעידו על כך ההתקנות האחרונות שלה.